Catholicorum Regum nomina profiterentur, ne, quaeso, existimet, neve sibi persuaderi patiatur Sanctitas V<sup>ra</sup> alia de causa factum esse, quam meis primum regnique mei occupationibus summis, deinde vero etiam nonnihil impeditis hoc tempore itineribus usitatis ad Sanctitatem Vestram. Quid est enim, quod alioquin aut prius, aut libentius facerem, quam ut ego, qui per Dei gratiam Catholicus semper vixerim, nunc summa Dei benignitate in hoc Regiae dignitatis fastigio constitutus, apud Sanctitatem Vestram, summum Venerabilis Ecclesiae Pontificem, nomen meum profitear, in isto orbis terrarum teatro, inter tot antecessores et aequales meos Reges Christianos, quorum memoria in benedictione est, et laus in Ecclesia Sanctorum? Verum huius rei facultatem eripuerunt mihi interea, ut dixi tempora, regni mei maxime necessaria negotia, quae tamen ipsa mihi, ut spero, brevi restituent, ac meum desiderium summum, in ipso huius mei Regni initio salutandi de more Sanctitatem V<sup>ram</sup> per Oratorem meum, ad exitum, quod spero, optatissimum deducunt. Nunc quoniam initia ista regni mei in quasdam eiusmodi difficultates inciderunt, ut non minus fortassis isthic facta consiliaque mea, quam hic quoque facta consiliaque nonnulla Sanctitatis V<sup>rae</sup> in suspicionem vocari viderentur, equidem, quod ipse ultro facio, ut de Sanctitate V<sup>ra</sup> nihil, quod non sit cum illius sanctitate, pietate et religione consentaneum cumque adeo Sedis istius Apostolicae dignitate coniunctum, mihi persuaderi unquam patiar, idem a Sanctitate V<sup>ra</sup> his meis literis peto et quaeso, ut si quid forte isthuc alienum a perpetuo meo erga hanc Sanctam Sedem studio et observantia ad Sanctitatem V<sup>ram</sup> afferatur, ab hominibus existimationi meae periniquis, (quodquidem, nisi iis virtuti inimicis temporibus, nunquam mihi profecto alias vereri in mentem venisset) id totum Sanctitas V<sup>ra</sup> pro sua prudentia respuat et aspernetur, certum habens et persuasum, me constantiam religionis Catholicae meae, quam libenter admodum profiteor, ad extremum usque spiritum per Dei gratiam conservaturum esse. Atque haec quidem de rebus meis. Quod autem praeterea ad praesentem statum Regni mei attinet, perficiat, quaeso, Sanctitas Vestra, ut cum omnium reliquorum Regnorum atque Impiorum Christianorum libertates curae habeat easque paterno prorsus amore et affectu prosequatur, tum ipsius quoque Reipublicae Poloniae, non magis meo, quam ipsius Sanctitatis V<sup>rae</sup> nomine devotae et addictae, libertatem tueatur.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Idáig kiadva Carncovii Epistolae Illustrium Virorum 1754—5. hasábján. Itt-ott javítva belőle Theiner kiadása szövegét.

Neque enim, quod absit, sive aperto, sive etiam tacito suo consilio et assensu (quemadmodum malevoli in vulgus spargere non dubitant) per cuiusquam hominis contentionem everti aut labefactari ulla ex parte patiatur. Nam Nobilitati quidem ipsi et Ordinibus regni mei, quod mihi apud Sanctitatem Vestram dissimulandum non est, certum est ius suum modis omnibus tueri. Atque adeo, si opus sit, tanto libentius pro libertate sua accumbere, quanto crebrius pro aliena quoque libertate ab hostibus nominis Christiani tuenda ac defendenda vitae discrimen adire non dubitarunt. Quisquis autem se iuri ac libertati eorum propriae se opposuerit, is profecto primum pacatam hanc et florentem admodum Rempublicam, ac vere murum totius Christianitatis in maximos et turbulentissimos motus coniecerit. Deinde universum prope terrarum orbem bello funesto et inexplicabili involuerit; postremo autem sibi quoque turpissimam illam privatarum factionum fovendarum maculam ad omnem posteritatem asperserit, et praeterea acerbissimam tum pestem, tum vero etiam multo magis aeternam conscientiae mentis suae poenam divinitus accersiverit. Quae ego interea, dum tempus est, ad Sanctitatem Vestram libere pro officio meo referenda esse duxi, ut ipsa etiam Sanctitas Vestra cum meum hoc erga se officium in optimam partem accipiat, tum vero his ipsis toti Christianitati perniciosissimis conatibus pro officio patris et pastoris communis tempestive occurrat. Caetera Deus viderit Optimus Maximus, qui mihi regnum hoc peramplum et perhonorificum, uti semel sua voluntate detulit, ita nunc iam, quod quidem ad domesticas ipsius actiones attinet, pacatum prorsus et tranquillum reddidit pro sua misericordia infinita. Ut intelligat Sanctitas Vestra atque adeo orbis Christianus universus, si qui postea motus in pacata hac Republica exorti fuerint (quod omen Deus obruat immortalis) eos non aliunde sane, quam ab externis ipsis hominibus fuisse excitatos. Commendo regnum dominique mea omnia in gratiam et protectionem Sanctitatis Vestrae. Datum Warsouiae, die 6. mensis Iulii. Anno Domini MDLXXVI.

493.

*Warszawa, 1576 augusztus 10.*

Báthory István király Kornnyáti Bekes Gáspárnak.

*Zborowski Péter krakkói vajda ismételt közbenjárására hajlandó őt barátságába fogadni, ha hűségesen fogja szolgálni. E végből feledniök kell mindkettőjüknek a multat, de jól vessen számot*

*magával és tiszta szívevel jöjjön hozzá, mert Isten előtt semmi sem marad titokban.*